Dent. 20.

Tom. I. Pars Hyemalis.

pari iugo, copularet. Designare mysterium
voluit, non debere iustos cum sceleratis so-
cietatem inire. bos enim figura est eius qui
collum legi diuinæ subijcit, asinus vero eius,
de quo in Psalmis est mentio, *Homo cum esset* Psal. 48.
*in honore, non intellexit, comparatus est iumentis
insipientibus.*

Tu autem, summe Deus, qui tuam in mari
potentiam ventos compescendo, tempesta-
tem sedando, tranquillitatemque aduoca-
do ostendisti; cum nauis hæc tempestatibus
iactata Ecclesiam tuam repræsentet, ratem
illam, quæ tot iam annis in mundi huius pe-
lago fluctuauit, tot tempestates perpessa est,
& hæresium ventis etiamnum concutitur, il-
latham conserua, à naufragio immunem præ-
sta, tempestates seda, ventos fræna, persecu-
tiones aufer, tumida æquora placa, auramq;
serenantem aduoca. Deinde cum miser hic
mundus, oceanus quidam turbulentus &
tempestatibus obnoxius sit, quas non pati
cogimur; gratia nobis tua succurre, nauem
ipse nostram ingredi, adesto, opitulare, à
tentationibus & insultibus nos defende, vt,
dum omnia hic tranquilla & quieta fuerint,
salutis, id est æternæ felicitatis porrum, te
dirigente, feliciter ingredi valeamus, cuius
nos compotes reddat qui viuunt & regnat in
sæculorum sæcula Deus, Amen.

DOMINICA QUINTA
POST EPIPHAN.

Partes.

1. De patientia Dei peccatores tolerantia.
2. Quis qualisq; seminator, & quod semen.
3. Qua causa Deo peccatores tolerantia.
4. Hæreticos esse eradicandos.
5. De Christianis saluti indormientibus.
6. De ceterisq; Magistratus dormitantia.
7. Quis inimicus sator sit Iohij.

*Simile est regnum cælorū homini qui semi-
nauit bonum semen in agro suo. Mat. 13*

FIGURA.

INTER cetera quæ fidelis Æle & amans
Canticorum sponsus, dilectæ suæ blan-
diendo

S

CANT. I.

diendo promittit, mutranulas & in aures se daturum illi pollicitus est, se ad similitudines auri; nam loco verborum vulgatae, *Mutranulas aureas faciemus tibi*, septuaginta transtulerunt, *Similitudines aureas faciemus tibi*. Denotabant hæc iam inde parabolas & similitudines, quas facer ille sponsus Christus, Ecclesie suæ auribus esset inditurus, qui sine parabolis non loquebatur ei: neq; enim par erat, ut profunda illa, sublimia, atq; ab hominum mentibus & oculis semota mysteria, quæ Christi ab ore nectaris instar ut plurimum profuerebant, nuda exponerentur, sed æquifimum, ut similitudini velut auro quodammodo infererentur, itaq; proponerentur. Inter quas principem locum occupare mihi videtur illa, quæ hodierno inclusa Evangelio prælegitur, quam ut ipse debere exponere, & vos fructum ex expositione haurire possitis, communi cœlestem opem suffragio imploremus: in qua sanctissima nobis Dei, a patronæ & mediatrix vice fungatur, quam idcirco angelica salutatione compellabimus.

AVE MARIA.

Nihil est quod tantopere iusti demirantur & obstupescunt, quam impiorum prosperitatem, diuinamque clementiam, quæ eos tam æquanimiter toleret, eorumque nequitiam ita patienter ferat, quasi eorum scelera vel non videret, vel visa castigare negligeret. Dauid ex cum attentius hoc animo volueret, nec diuinorum iudiciorum abyssum comprehendere, aperte confitetur, non mediocriter angere & turbare, imo quodammodo indignari, dum sceleratorum pacem quietudinemque, qua in hoc mundo gaudent, cerneret: a Deo ut dubius hæretet & anxius, virtutisne semitam prosequeretur quam ingredi cœperat, an vero latum perdicionis damnationisq; iter insisteret, de diuina propemodum providentia diffidendo. Audiamus quid dicat, *Mei iumentum pene mosi sum: pedes pene effusi sum: gressus mei pacem peccatorum videns. Qui idem & alio loco demiratus ait, Usquequo peccat res Domine, usquequo peccatores gloriabuntur, effabuntur. Et loquentur iniquitatem, loquentur omnes qui operantur inini-*

Psal. 72.

Psal. 17.

stiam: populum tuum Domine humiliauerunt, & hereditatem tuam vexauerunt. Id est, vnum hoc non possum quin demirer, quod impios æquanimiter sustineas, iisdem parcas, conuenias, indulgeas, longanimis eos ad penitentiam expectes, eorumque peccata infernalibus supplicijs non expies.

Magnus ille Prophetes Abacuc, is inquam quem Angelus è Iudæa comis apprehensum in Babylonem sublimem per æera transuexit, eandem quæstionem proponit dicens, *Quare non respicias super iniqua agentes, & tacet leuorante impio iustorem se. Et facis homines quasi pisces maris, quasi reptile non habens Principem?* Id est, paucis ut comprehendam, Cur sustines eos qui sceleratam vitam ducunt, teque peccando ad iracundiam prouocant?

Tam singularis porro hæc Dei erga improbos patientia indulgentiaque est, ut hinc multi occasionem dicendi acceperint, retam harum inferiorum Deum nullam curam habere, deque ijs haudquaquam sollicitum esse? quia ulterius progressi sunt, eo ut certam huius rei rationem Spiritus sanctus in sacros libros referri debuerit: quam chordam in Epistola sua Petrus tangens ait, *Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant: sed patienter agit propter vos nolens a iugis perire, sed omnes ad poenitentiam reuerti. Atque hoc est, quod omnes hæcenus demirati sunt, & modo etiam demirantur.*

Citharædus, Stratonicus nomine, Corinthi vetulæ æthum ingressus cum vetulam quamdam curiusdæm ariosis in se oculos coniecientem vidisset, cerbibus distomachatus & indignans cur fixis se oculis stum inueneretur, rogauit, quæ nihil morata, mox Stratonisubintulit, *Diuiros, inquit, si mater te nouem cum ferre mensis potuit, cum ciuitas uno te vix ferre die queat? Quam scite hoc de improbis dici queat: est enim summa admiratione dignum, qui Deus tanto illos tempore in patientiæ suæ vtero ferre queat, cum mundo graue sit, eisdem vno solum die, imo ad horam in vitæ huius theatro sufficere.*

Timon ille bipedum nequissimus, naturæ inimicus hominumque odor accersimus, & proinde à Græcis *μωροδύμων* appellatus.

Matth. 6.

quis, interrogatus olim quid tantopere homines odisset, *Improbos, inquit, odi, quia improbi sunt: probos vero, quia improbos non odere. ac non fouet huiusmodi sub pectore pestem Deus. videtur quippe scelestos diligere potius & patienter ferre, contra vero detestari eos, qui impiis supplicia irrogata volunt: Nolo mortem peccatoris, sed ut magis conuertatur & viuat.*

Ezech. 33.

Sob. ser. 41.

Psalm. 5.

Solon interrogatus olim, referente Stobæo, qua ratione fieri posset, ut nullū in republ. aliqua scelus committeretur, respondit, *Si eam indignarentur illi quibus non est facta iniuria, quam quibus facta est.* Non ita Deus. nam tametsi iuxta Psalmistam sceleratos omnes odio prosequatur, (*odisti omnes, qui operantur iniquitatem*) in iis castigandis tamen usque adeo præceps non esset, sed admiranda quadam longanimitate eos, donec resipiscant, & poenitentia delicta eluant expectat. Atque hæc Dei nostri bonitas admiratione digna est.

Matth. 10.

Hoc cum olim principi Apostolorū Deus testatum vellet, linteam magnum cælo demisit, hinc autibus & volatilibus, illic serpentibus, animantibusque venenatis refertum. Denotare linteam iam inde hoc voluit, serpentes & erocodilos, peccatores inquam, vna cum electis & iustis, per diuinam patientiam tolerantiamq; casto Ecclesie sinu contentos, conseruandos, & saluos fore.

Matth. 13.

Ipse quoque Redemptor Christus cum in parabolis populum olim doceret, ait, *Regnum cælorum simile esse sagenæ missæ in mare, & ex omni genere piscium congreganti.* Ut vulgarem hic sagenæ huius cum Ecclesia, bonos & improbos complectente, comparationem omittam, aio Christum hic ostendere voluisse, ciuinae prouidentie sagenæ iustos simul & peccatores, qui instar piscium in mundi huius pelago natitant, comprehendi.

Gen. 25.

Eodem in vtero nutriebantur gemini, Jacob & Esau, hic reproborum, ille electorum symbolū: qui quamuis inter se nonnunquam decertarent & colliderentur calcibus se mutuo impetendo: abortū tamen mater idcirco non est passa, sed luctatores hos patienter, donec pariendi tempus aduenisset, tulit Dei

nostri patientia vere Rebecce vterus dici poterit. in hac enim electi & reprobi comprehenduntur & educantur: qui tametsi sapius inter se digladiantur & cõtendant: nullum tamen inde damnum sequitur, sed Deus bonitate quadam admirabili & misericordia, eosdem, ad mortem vsq; vel sæculorum finem, quando omnia in apertum profertur, tolerat.

Dei patientia vterus Rebecce compaetur.

Ut igitur de longanimitate hac diuina loquendi finem faciamus, exemplum euidentis hodiernum Euangelium suppeditabit. In eo videbitis patrem familias bonum semen agro suo committentem, & inimicum hominem, deinde zizania superseminantem: videbitis, inquam, agrum bonam sementem & simul zizania profereantem, quas tamen prudens ille pater familias colligi noluit, sed vsq; ad tempus messis crescere, ne forte eradicando zizania eradicaretur simul & triticum. Mysterium describit Matthæus: verba textus hæc sunt, *Simile est regnum cælorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo.*

Matth. 13.

Ut egregiam hanc parabolam digne exponam, bifariam eam diuidam: primo bonitatem Dei bonū semen seminantis, zizaniaque eradicari nolentis, ac deinde Satanae zizania superseminantis, malitiam peruersitatemq; aperiam.

Principio igitur, iam ab ipso mundi primordio, Deo seminantis, & agricolæ nomen inditum est: an non enim dextera manu cælorum, sinistra vero terram conseuit, cum illi angelorum semen, huic vero hominum concrederet? Huc quam proxime accedens Jeremias, coloni eum nomine nuncupatum censuit, *Quasi colonus futurus es in terra, & quasi viator.* quin & ipse Christus agricolæ se filium confiteri non erubuit. *Pater meus agricola est, &c.* & apud Zachariam, *homo agricola ego sum.*

Seminato-
ris nomen
Deo pro-
prium.

Jerem. 14.
Zach. 13.
Ioan. 15.

Fuit nimirū diuinus ille & eximius agricola, cui soli datum est, in boue & asino simul terram proscindere: tulerat quippe Deus olim legem, ne quis colonorum boui asinum in arando, velut impari iugo, copularet, *Non arabis in boue simul & asino.* Hoc nimirum magno illi colono reueruatum erat, qui idcirco, quam primum in hunc

mundum natus est; in stabulo Bethlehemitico reclinari voluit, bouem, inter & asinum medius, vt eos tam inde copulans & annexens iugo, arationem suam inciperet. atque hoc est, quod Propheta olim ait: *In medio annorum nezam facies, vel, In medio duorum animalium cogno, ceris, vt Septuaginta.* Id est, Quando medius inter duo hæc animalia videberis, an non hinc manifestum fiet, verum te agricolam esse & colonum?

Prudentis autem & periti agricolæ est, vbi agrum spinis, vepribus, sentibus, faxis, lolio, carduis & rubigine sterilefcentem viderit, prius quam bonam eisementem concredat; eundem incendere, omnemque illam pestem flamma expiatrix auferre. Colono quem format olim hoc consuluit Maro in Georgicis dicens:

Sape etiam steriles incendere profuit agros.

Vnigenitus Dei filius cum sub coloni & agricolæ specie in mundum venisset, videretque sterilem mundi huius agrum non nisi tribulos, lappas, melathium & infelix loliū cum viticis proferre, radicibusque noxiis scaterere: prius quam bono Euangelij semine eū confereret, flammam ingentem excitauit: ideoque etiam Spiritus S. in forma ignis in die Pentecostes apparuit: indeque factum est, vt mox luxuriantem segete, extrinsecus quædam & insolita fertilitas per vniuersum mundum apparuerit, omnemque priorem sterilitatem extirminauerit. Atque huc trahemus, quod Dominus deinde de se in Euangelio testatus est, *Ignem Veni mittere in terram, & quid volo, nisi vt accendatur?*

Idem hic agricola, Ecclesiæ deinde aruo bonos & electos, velut semen bonum, credidit, ita namque iusti in Scripturæ volumine sæpius nominantur. *Nisi Dominus nobis reliquisset semen, iustorum & piorum, quasi Sodoma fuisset.* Porro Hesychius Commentario in Leuiticum per semen hoc Apostolos designari existimat, quos post Iudæorum ruinam & destructionem, velut reliquias, superfuisse credit. Cyrillus quoque Alexandrinus & Procopius de iis ipsis locum illum Esaiæ de vocatione gentium ad fidem agentis accipiunt. *Omnes, qui viderint eos agnoscent illos, quia isti sunt semen, cui benedixit*

Dominus. Hoc modo etiam intellexit Galatis scribens Apostolus, *Si vos estis Iesu Christi, ergo semen Abrahæ estis secundum promissionem hæredes.* Sicut autem electos per bonum semen, ita sceleratos & impios per semen nequam & zizaniam Scriptura designare consuevit. *Va genti peccatrice, populo graui iniquitate, semini nequam, filijs sceleratis, dereliquerunt Dominum, &c.*

Prudens profecto ac sedulus agricola est, sed in labore eheu infelix: nam postquam semen bonum in agro seminasset, dormientibus alijs, venit inimicus, & superfeminavit zizaniam, nuntiantibus autem id feruis, eaque agro euellere volentibus, ait: *Sinite vtraque crescere & squas ad messam.* Et in tempore messis dicam messoribus, vt zizaniam à tritico discriminent: iam autem eam colligi nolo, ne forte colligentes zizaniam eradicetis simul & triticum Diuinam his bonitatem demeratur Hieronym. inimicos æquanimiter tolerantem, nolentemque eos tam subito ac repente e mundi huius agro euelli: sed quæ illius benignitas & clementia est, ad penitentiam eos diutissime expectat; tempusque respiscendi indulgentem. Si enim Deus peccatores statim ab admisso peccato castigaret, nã illi infelices ac miseri forent, quin & sæpenumero bonum semen vna cum zizaniis euelleretur. nam qui hodie reprobos & peccatores est, cras forsitan, per penitentiam & lachrymas ad Deum conuersus iustus fiet: quique hodie diabolis associatur, in Angelorum sortasse tandem aliquando choros assumetur. Eius verba sunt hæc, *Datur locus penitentia & mouemur ne cito amputemus fratrem: quia fieri potest, vt ille, qui hodie noxius deprauatus est dogmate, cras respiscat, & defendere incipiat Seruitatem.*

Idem propemodum habet Augustinus, & Lib. 1. quasi Petrus Chrysológus dicens: *Si zizaniis Dei Euang. patientia non subuenires, nec Matthaum de publicano Euangelistam, nec Paulum de persecutore Apostolum, nec Magdalenam de peccatrice penitentem Ecclesia possideret.* O misericordiam incredibilem! exclamat hic Chrysolómus, sex diebus, inquit, mundum Deus vniuersum, & omnia quæ eodem continentur condidit: sex quoque diebus Jericonem idolo-